上述锁定期限届满后，其转让和交易依照届时有效的法律和深交所的规则

办理。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司为国内知名的电子元器件授权分销商及 IC 设计商，主要从事电子

元器件分销业务和自研 IC 设计业务。自上市以来，上市公司坚持“电子元器件

分销业务”与“自研 IC 设计业务”双轮驱动的发展战略，持续深化两大主营业

务的战略协同效应，在确保内生业务稳健增长的前提下，围绕上市公司主业，寻

找契合长期战略发展方向的外延式发展机会。

欧创芯是一家模拟芯片研发商，专注于模拟集成电路设计、研发及销售，产

品主要聚焦于 LED 照明驱动、电源管理相关的集成电路设计及配套方案服务，

目前拥有 LED 照明驱动芯片、DC-DC 电源管理芯片两大产品线，其中 LED 照

上海雅创电子集团股份有限公司   独立财务顾问报告

3-1-14

明驱动芯片主要应用于 LED 车灯照明（包括汽车车灯后装市场、电动两轮车车

灯后装市场）、智能照明、舞台灯照明、应急消防等细分市场，DC-DC 电源管理

芯片主要应用于电动两轮车、智能小家电、车载设备等细分市场，在电动两轮车

市场可广泛应用于智能仪表、智能电池管理、GPS 追踪器等领域。欧创芯产品在

汽车车灯后装市场及电动两轮车市场具有较高的市场占有率和品牌知名度，并在

DC-DC 恒压产线中具有一定的竞争优势。

怡海能达是一家电子元器件行业的代理分销商，主营业务为电子元器件的代

理分销，产品涉及的应用领域和服务的客户群体涵盖通讯、汽车、工控、医疗、

家电、照明、电源、安防、新能源及消费电子等多个行业和领域。怡海能达主要

代理的产品包括被动器件、分立器件、IC 和模块产品等，并与国际知名品牌原厂

建立了长期稳定的合作关系，取得了村田、松下、TELINK、昕诺飞等在内的全

球领先电子元器件行业设计制造商的授权分销商资质。

本次交易前，上市公司分别持有欧创芯 60%股权和怡海能达 55%股权；本次

交易完成后，欧创芯和怡海能达将成为上市公司全资子公司。通过收购标的公司

的少数股权，上市公司能够进一步增强对标的公司的控制，有利于公司内部资源

整合，提升经营管理效率，增强上市公司在电子元器件分销行业、模拟芯片设计

行业的核心竞争力。

本次交易前后，上市公司主营业务不会发生变化。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

假定不考虑募集配套资金，以 2025 年 9 月 30 日的持股情况为基础，本次交

易前后上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

谢力书 75,847,200 51.71% 75,847,200 48.97%

谢力瑜 1,723,800 1.18% 1,723,800 1.11%

实际控制人及其一致行动人合计 77,571,000 52.89% 77,571,000 50.09%

李永红 - - 3,863,754 2.49%

杨龙飞 - - 838,983 0.54%

王磊 - - 647,979 0.42%

黄琴 - - 260,756 0.17%

上海雅创电子集团股份有限公司   独立财务顾问报告

3-1-15

海能达科技 - - 2,222,457 1.44%

海友同创 - - 286,016 0.18%

王利荣 - - 85,805 0.06%

其余股东 69,094,777 47.11% 69,094,777 44.61%

合计 146,665,777 100.00% 154,871,527 100.00%

本次交易完成后，上市公司控股股东谢力书先生直接持有上市公司 48.97%

的股份，谢力书先生及其一致行动人谢力瑜女士合计控制上市公司 50.09%的股

份，上市公司控股股东仍为谢力书先生，实际控制人仍为谢力书、黄绍莉夫妇。

本次交易不会导致上市公司控股股东或实际控制人发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2024 年度审计报告、2025 年 1-9 月财务报表、《备考审阅报

告》，在不考虑募集配套资金的情况下，上市公司本次交易前后财务数据如下：

单位：万元

项目
2025年9月30日/2025年1-9月 2024年12月31日/2024年度

交易前 备考数 交易前 备考数

总资产 450,242.26 445,144.60 384,401.20 384,869.94

总负债 291,311.97 294,070.31 235,852.50 245,403.54

归属于母公司所有者权益 129,588.75 139,286.56 124,145.10 131,563.84

营业收入 465,543.76 465,543.76 360,992.59 360,992.59

利润总额 13,946.61 13,946.61 16,919.97 17,544.96

净利润 9,815.96 9,815.96 14,640.79 15,109.53

归属于母公司所有者净利润 8,276.63 9,387.97 12,398.78 15,031.97

基本每股收益（元/股） 0.59 0.63 0.93 1.07

本次交易前后，上市公司的合并财务报表范围未发生变化。本次交易完成后，

标的公司将成为上市公司的全资子公司，上市公司归属于母公司所有者权益和归

属于母公司所有者净利润将有所提升，除此之外上市公司主要财务指标未发生显

著变化。

四、本次交易决策过程和批准情况

（一）本次交易已履行的决策过程及批准情况

上海雅创电子集团股份有限公司   独立财务顾问报告

3-1-16

截至本独立财务顾问报告出具日，本次交易已履行的决策程序及批准包括：

1、本次交易已履行交易对方现阶段所必需的内部授权或批准；

2、本次交易相关事项已获得上市公司控股股东、实际控制人及其一致行动

人原则性同意；

3、本次交易已经上市公司第三届董事会第二次会议、第三届董事会第六次

会议、独立董事专门会议、审计委员会、战略委员会审议通过；

4、本次交易已经上市公司 2026 年第一次临时股东会审议通过。

（二）本次交易尚需履行的决策程序及批准情况

截至本独立财务顾问报告出具日，本次交易尚需履行的程序包括但不限于：

1、本次交易尚需经深交所审核通过并经中国证监会同意注册；

2、相关法律法规所要求的其他可能涉及的必要的审批/备案程序（如有）。

本次交易方案在取得有关主管部门的批准、审核通过或同意注册前，不得实

施。本次交易能否取得上述批准、审核通过或同意注册，以及最终取得批准、审

核通过或同意注册的时间均存在不确定性，提请广大投资者注意投资风险。

五、上市公司的控股股东、实际控制人及其一致行动人对本次重

组的原则性意见，及上市公司控股股东、实际控制人及其一致行动人、

董事、高级管理人员自本次重组预案首次披露之日起至实施完毕期间

的股份减持计划

（一）上市公司的控股股东、实际控制人及其一致行动人对本次重组的原则

性意见

上市公司控股股东、实际控制人及其一致行动人出具了《关于对本次交易的

[…]

莉。本次交易不会导致上市公司控制权发生变更，不构成《重组管理办法》第十

三条规定的重组上市。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司为国内知名的电子元器件授权分销商及 IC 设计商，主要从事电子

元器件分销业务和自研 IC 设计业务。自上市以来，上市公司坚持“电子元器件

分销业务”与“自研 IC 设计业务”双轮驱动的发展战略，持续深化两大主营业

务的战略协同效应，在确保内生业务稳健增长的前提下，围绕上市公司主业，寻

找契合长期战略发展方向的外延式发展机会。

欧创芯是一家模拟芯片研发商，专注于模拟集成电路设计、研发及销售，产

品主要聚焦于 LED 照明驱动、电源管理相关的集成电路设计及配套方案服务，

目前拥有 LED 照明驱动芯片、DC-DC 电源管理芯片两大产品线，其中 LED 照

明驱动芯片主要应用于 LED 车灯照明（包括汽车车灯后装市场、电动两轮车车

灯后装市场）、智能照明、舞台灯照明、应急消防等细分市场，DC-DC 电源管理

芯片主要应用于电动两轮车、智能小家电、车载设备等细分市场，在电动两轮车

市场可广泛应用于智能仪表、智能电池管理、GPS 追踪器等领域。欧创芯产品在

汽车车灯后装市场及电动两轮车市场具有较高的市场占有率和品牌知名度，并在

DC-DC 恒压产线中具有一定的竞争优势。

怡海能达是一家电子元器件行业的代理分销商，主营业务为电子元器件的代

理分销，产品涉及的应用领域和服务的客户群体涵盖通讯、汽车、工控、医疗、

家电、照明、电源、安防、新能源及消费电子等多个行业和领域。怡海能达主要

上海雅创电子集团股份有限公司   独立财务顾问报告

3-1-36

代理的产品包括被动器件、分立器件、IC 和模块产品等，并与国际知名品牌原厂

建立了长期稳定的合作关系，取得了村田、松下、TELINK、昕诺飞等在内的全

球领先电子元器件行业设计制造商的授权分销商资质。

本次交易前，上市公司分别持有欧创芯 60%股权和怡海能达 55%股权；本次

交易完成后，欧创芯和怡海能达将成为上市公司全资子公司。通过收购标的公司

的少数股权，上市公司能够进一步增强对标的公司的控制，有利于公司内部资源

整合，提升经营管理效率，增强上市公司在电子元器件分销行业、模拟芯片设计

行业的核心竞争力。

本次交易前后，上市公司主营业务不会发生变化。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

假定不考虑募集配套资金，以 2025 年 9 月 30 日的持股情况为基础，本次交

易前后上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

谢力书 75,847,200 51.71% 75,847,200 48.97%

谢力瑜 1,723,800 1.18% 1,723,800 1.11%

实际控制人及其一致行动人合计 77,571,000 52.89% 77,571,000 50.09%

李永红 - - 3,863,754 2.49%

杨龙飞 - - 838,983 0.54%

王磊 - - 647,979 0.42%

黄琴 - - 260,756 0.17%

海能达科技 - - 2,222,457 1.44%

海友同创 - - 286,016 0.18%

王利荣 - - 85,805 0.06%

其余股东 69,094,777 47.11% 69,094,777 44.61%

合计 146,665,777 100.00% 154,871,527 100.00%

本次交易完成后，上市公司控股股东谢力书先生直接持有上市公司 48.97%

的股份，谢力书先生及其一致行动人谢力瑜女士合计控制上市公司 50.09%的股

份，上市公司控股股东仍为谢力书先生，实际控制人仍为谢力书、黄绍莉夫妇。

本次交易不会导致上市公司控股股东或实际控制人发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

上海雅创电子集团股份有限公司   独立财务顾问报告

3-1-37

根据上市公司 2024 年度审计报告、2025 年 1-9 月财务报表、《备考审阅报

告》，在不考虑募集配套资金的情况下，上市公司本次交易前后财务数据如下：

单位：万元

项目
2025年9月30日/2025年1-9月 2024年12月31日/2024年度

交易前 备考数 交易前 备考数

总资产 450,242.26 445,144.60 384,401.20 384,869.94

总负债 291,311.97 294,070.31 235,852.50 245,403.54

归属于母公司所有者权益 129,588.75 139,286.56 124,145.10 131,563.84

营业收入 465,543.76 465,543.76 360,992.59 360,992.59

利润总额 13,946.61 13,946.61 16,919.97 17,544.96

净利润 9,815.96 9,815.96 14,640.79 15,109.53

归属于母公司所有者净利润 8,276.63 9,387.97 12,398.78 15,031.97

基本每股收益（元/股） 0.59 0.63 0.93 1.07

本次交易前后，上市公司的合并财务报表范围未发生变化。本次交易完成后，

标的公司将成为上市公司的全资子公司，上市公司归属于母公司所有者权益和归

属于母公司所有者净利润将有所提升，除此之外上市公司主要财务指标未发生显

著变化。

五、本次交易决策过程和批准情况

（一）本次交易已履行的决策过程及批准情况

截至本独立财务顾问报告出具日，本次交易已履行的决策程序及批准包括：

1、本次交易已履行交易对方现阶段所必需的内部授权或批准；

2、本次交易相关事项已获得上市公司控股股东、实际控制人及其一致行动

人原则性同意；

3、本次交易已经上市公司第三届董事会第二次会议、第三届董事会第六次

会议、独立董事专门会议、审计委员会、战略委员会审议通过；

4、本次交易已经上市公司 2026 年第一次临时股东会审议通过。

（二）本次交易尚需履行的决策程序及批准情况

上海雅创电子集团股份有限公司   独立财务顾问报告

3-1-38

截至本独立财务顾问报告出具日，本次交易尚需履行的程序包括但不限于：

1、本次交易尚需经深交所审核通过并经中国证监会同意注册；

2、相关法律法规所要求的其他可能涉及的必要的审批/备案程序（如有）。

本次交易方案在取得有关主管部门的批准、审核通过或同意注册前，不得实